con instituciones de educación superior como: la Facultad Latinoamericana de 

Ciencias Sociales, Universidad Fernando Arturo de Meriño, Instituto Superior 

Bonó, Universidad Católica de Barahona, Universidad Evangélica Dominicana y 

Barna Management School. 

c. Capacitados quinientos sesenta y dos (562) representantes de ASFL en dos 

encuentros virtuales y uno presencial sobre formulación de proyectos para 

fortalecer las capacidades técnicas de las ASFL en la elaboración de los 

programas, de cara a la presentación de solicitudes de subvención 2026.

[...]

Capacitados 32 representantes de 16 sectoriales para gestionar el proceso de 

formulación de los proyectos a los fines de fortalecer la calidad de las 

evaluaciones. 

3. Monitoreo, control y seguimiento a los proyectos de las ASFL mediante visitas y 

herramientas de acompañamiento a las ASFL. 

a. Realizadas doscientas sesenta y ocho (268) inspecciones a ASFL en todo el 

territorio nacional.  

b. Fortalecido el Sistema Automatizado de Rendición de Cuentas de las ASFL, 

para impactar a todas las ASFL que reciben fondos públicos por el Gobierno 

dominicano, en coordinación con la Cámara de Cuentas de la República

[...]

se identificaron incumplimientos y hallazgos sobre gastos inadmisibles.    

4. Registro y habilitación de ASFL, que para el cumplimiento de las disposiciones de la Ley 

122-05, se realizaron las revisiones a los documentos estatutarios y administrativos en 

el registro de novecientas quince (915) asociaciones que presentaron solicitud de 

subvención para el año 2026, verificando el cumplimiento de los requisitos establecidos 

en los términos de referencia para las solicitudes de aportes a programas y proyectos 

presentados por las ASFL, con cargo al Presupuesto General del Estado.